
a.a§9LlcA 

DE¿ e$¿

fusofución Airectoraf
Lima, 25 de noviembre de 2021

vrsTos,
El Memorando N' 425O-2021-DA-CENARES/MINSA de la Dirección de

Adquisiciones, el lnforme N" 251-2021-OAL-CENARES/MINSA y Proveído N" 217 -2021-
OAL-CENARES/MINSA de la Oficina de Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 760 de la Constituc¡ón Política establece que las obras y la
adquis¡c¡ón de sum¡nistros con util¡zación de fondos o recursos públ¡cos se ejecutan
obligatoriamente por contrata y licitación pública, así como también la adqu¡s¡c¡ón o la
enajenación de bienes. La contratac¡ón de servicios y proyeclos cuya importanc¡a y cuyo
monto señala la Ley de Presupuesto se hae€ por concurso público. La ley establece el
procedimiento, las excepciones y las respectivas responsab¡l¡dades;

Que el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES es creado mediante Decreto Supremo N" 007-2016-5A como Órgano
Desconcentrado de Alcance Nac¡onal d€l Ministerio de Salud, dependiente del Despacho
Mcem¡nisterial de Prestaciones y Aseguram¡ento en Salud; asim¡smo a través del Decreto
Supremo N" 008-20"17-SA, se aprueba el Reglamento de Organ¡zación y Funciones del
Min¡sterio de Salud, disponiéndose en su artículo 121" que el "Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Esfrafég[bos en Salud es el órgano desconcentrado del
Ministerio de Salud, dependiente del Vicem¡nisterio de Prestaciones y Aseguramiento en
Salud, competente en materia de honplogac¡ón, programación de necesidades,
programación y desanollo del abastecimiento, almacenamiento y distribuc¡ón de los
recursos esfrafégicos en Salud'i

Que, el 04 de junio de 2020, se publicó en el D¡ario Oficial "El Peruano", el Decreto
de Urgencia N' 066-2020 mediante el cual se dictan medidas elraordinarias para
¡ncrementar la producc¡ón y el acceso a s¡stemas de oxígeno medicinal para el tratamiento
del coronavirus y refozar la respuesta sanitaria, en el marco del estado de emergencia
nac¡onal por el COVID-19 y, además, autorizó que, excepc¡onalmente, el Centro Nacional de
Abastec¡miento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES efectuaría las
contrataciones que garanticen la provis¡ón de oxígeno medicinal a todos los centros de
salud e instalaciones de ampliación de la oferta hospitalaria a nivel nacional;

Que, del mismo modo, el 08 de agosto de 2020, se publicó en el Diario Oficial "El
Peruano", el Decreto de Urgencia N' 093-2020 cuyo artículo 4 modifica el numeral 3.1 del
artículo 3 y el numeral 4.1 del artículo 4 del Decreto de Urgencia N'066-2020, Decreto de
Urgencia que dicta medidas extraord¡narias para incrementiar la producción y el acceso a
sistemas de oxígeno medicinal para el tratamiento del Coronavirus y refozar la respuesta
sanitaria, en el marco del estado de emergencia nacional por la COVID-19;

Que, mediante Orden de Compra N' 881-2020 de fecha 08 de julio de 2020, se
efectuó la contratación de la adquisición de oxígeno líqu¡do medicinal con el proveedor AIR
PRODUCTS PERÚ S.A.;

tj

N' 1 I 60.202I -CENARES.MINSA



Que, mediante MemoÉndum N' 4139-2021-DA-CENARES/MINSA de fecha 23 de
noviembre de 2021, la D¡rección de Adquisicion€s solicitó a la Oficina de Planeam¡ento,
Presupuesto y Modernización aprobar la Certif¡cac¡ón de Créd¡to Presupuestario para el
trámite del pago a favor de la empresa AIR PRODUCTS PERÚ S.A. por la suma de S/
248,180.72 (Doscientos cuarenta y ocho m¡l c¡ento ochenta con 721100 Soles), adjuntando la
Liquidac¡ón de Pago N' 2015-2021-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha '10 de noviembre
de 2O21, en el que se determ¡naba que debía re@nocerse a favor del indicado proveedor la
suma antes señalada conespondiente a la atención N'2, N'6, N'1 y N'14 como se
desprende de la Conformidad N' 524-2021-DAD, N'521-2021-DAD, N" 522-2021-DAO y N'
523-2021-OAD, respectivamente, y, además, que no habia incunido en penalidad;

Que, med¡ante Memorando N' 969-2021-OPPM-CENARES/MINSA, la Oficina de
Planeam¡ento, Presupuesto y Modemización remitió a la Dirección de Adquisiciones la
Cert¡ficación de Crédito Presupuestario N' 03133 por el importe de Sl 248,180.72
(Dosc¡entos cuarenta y ocho mil ciento ochentra con 72l100 Soles);

Que, el 03 de febrero de 2021 , se publicó €n el D¡ario Oficial 'El Peruano', el Docreto
de Urgencia N" 012-2021 mediante el cual se dictan medidas extraordinarias en el marco de
la emergencia nacional por la Covid-19 oera reforzar los sistemas de prevención, control,
v¡gilancia y respuesta del Sistema Nacional de Salud:

Que, el artículo 13 del antes señalado Decreto de Urgencia regula la'Gestión de los
contratos derivados del Decreto de Urgenc¡a N" 066-2020', disponiendo: "Aulorízase al
Pl¡ego 011: Ministerio de Selud, a través de la Unided Ejecutora 124: Centro Nac¡onel de
Abaslecimiento de Recursos Estratégicos en Selud - CEwARES, e la gestbn de los
contatos derivados del Decreto de Urgencia N" 066-2020, Decreto de Urgencia que dicle
medides extraordinarias para increnonlar la prúucción y el acceso a srsfamas de oxlgera
medicinal para el tratamiento del coronav¡rus y reforzar la respuesta sanitaria, en el mara
del astado de ernergencia nac¡onal por el COVIú19, a fin de gue prosigan su ejecución
hasta extinguir las oblrgaclones contaídas en las contrataciones realizadas'i

Que, mediante Memorando N' 4250-2021-DA-CENARES/MINSA de fecha 25 de
noviembre de 2021,la Dirección de Adquisiciones solicitó autorizar el pago al proveedor que
se indica en el marco del Decreto de Urgencia N" 012-2O2'l.

Que, med¡ante lnforme N' 251-2O21-OAL-CENARES/MINSA y Proveido N' 217-
2o21-OAL€ENARES/MINSA ambos de fecha 25 de nov¡embre de 2021, la Oficina de
Asesoría Legal concluyó que conespondfa autorizar el pago al proveedor señalado en el
marco del Decreto de Urgencia N'012-2021.

Con los v¡stos de la la Dirección de Adquisiciones y de la Oficina de Asesoria Legal;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de Urgencia N" 066-2020, 6l D€creto
e Urgencia N" 093-2020 y el Decreto de Urgencia N" O12-2O21i y la Resolución Ministerial
' 1095-2021-MINSA por la cual se designó al D¡rector General del CENARES:

SE RESUELVE:

ARTíCULO l'.- AUTORIZAR en el marco del Decreto de Urgencia N'012-2021 el
pago de las obligaciones contraidas derivadas de las contrataciones efectuadas a través del
Decreto de Urgencia N' 066-2020, conforme a lo que se señala en el Anexo N' 01 que
forma parte integrante de la presente resolución.

ARTICULO 2'.- DISPONER que la Dirección de Adquisic¡ones y la Oficina de
Administración adopten las acciones conespondientes para el cumpl¡miento de lo d¡spu6sto
en el presente acto resolutivo, en el marco de sus competencias

REG,STRESE y coMUNlQUEsE.

MINIS o

L¡c

RI

Cloíranl€



Resolución Directoral N" 1 160-2021 -CENARESTMINSA
Lima. 25 de nov¡embre de 202'l

ANEXO N'OI

465

Resrrsos por
Oporac¡onss
Oficiale§ de

Cr&ito

2.3.'t 8.1 2
20r t2021-uEc-DA-
CENARES/MINSA

24a.1AO.72I AIR PRoDUCTS PERÚ
S.A.

o/c N" 88r-
2020

Adquisicirn de o¡lgeno
lfquido medlc¡nal

3133

kem Pfovc!dor Documonto Delcr¡pclón ccP Xiia
Prtlupua¡tlrla

Fuanta d.
Flnrnchmltnlo

Cl..mcador
d! G[tos N" d. Llqu¡daclón

¡lonlo ¡ plgar
s/


